92 DIÁRIO OFICIAL Nº 33764 Quinta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº 0474 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas
atribuições legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº
054, de 07 de fevereiro de 2006 e;
CONSIDERANDO o art. 48, §5°, da LEI Nº 8.520, DE 1º DE
AGOSTO DE 2017, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o
exercício de 2018, combinando art. 6º, II, PARÁGRAFO ÚNICO
da Lei Nº 8587 de 28 de dezembro de 2017, Lei Orçamentária
Anual, para o exercício de 2018, que estabelece que os créditos
suplementares, com indicação de recursos compensatórios dos
próprios órgãos serão abertos, até o limite de 25% no âmbito
dos órgãos que integram os Poderes Legislativo e Judiciário,
a Defensoria Pública, o Ministério Público e os demais órgãos
constitucionais independentes, por ato dos seus dirigentes,
observados os prazos legais estabelecidos;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado à suplementação no valor de
R$3.607.412,84 (Dois milhões novecentos e cinquenta e oito
mil trezentos e trinta e oito reais e noventa e cinco centavos)
para atender à programação do Orçamento conforme o plano
de trabalho vigente da Defensoria Pública do Estado, na forma
abaixo discriminada:

Codifi cação Programática Fonte Natureza de
Despesa Plano Interno Valor – R$

1,00

03.091.1445.8434 Atuação
da Defensoria nas Regiões de

Integração do Estado
101000000 319011 2120008434P 3.607.412,84

TOTAL 3.607.412,84

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento
vigente da Defensoria Pública;
Art. 3º Considera-se recursos para o atendimento do disposto
no artigo anterior da presente Portaria, desde que não
comprometidos, o estabelecimento no Inciso III, § 1º, do art.
43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme
discriminação a seguir:

Codifi cação Programática Fonte Natureza de
Despesa Plano Interno Valor – R$

1,00

03.091.1445.8434 Atuação
da Defensoria nas Regiões de

Integração do Estado
101000000 319113 2120008434P 2.612.344,95

03 092 1445 8444 Nomeação
de Defensores e Servidores. 101000000 319113 2120008444P 270.573,00

03 122 1447 8460
Operacionalização das

Ações Recursos Humanos
4210008460C

101000000 319113 4210008460P 75.421,00

03.091.1445.8434 Atuação
da Defensoria nas Regiões de

Integração do Estado
101000000 339140 2120008434C 19.632,01

03 091 1445 8435 Proteção e
defesa dos direitos da criança

e adolescente
101000000 339036 2120008435C 29.402,00

03 091 1445 8438 Realização
das Ações Extrajudiciais de

Cidadania.
101000000 339030 2120008438C 16.845,00

03 122 1447 8458
Operacionalização das Ações

Administrativas
101000000 339039 4210008458C 583.194,88

TOTAL 3.607.412,84

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a contar do dia 19 de
dezembro de 2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Belém, 14 de dezembro de 2018
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 394809

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

ESTADO DO PARÁ
DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 2220/2018 – DPG, EM 14/12/2018.
Conceder conforme Laudo Médico Pericial nº 44087, licença para
tratamento de saúde ao Servidor Público ADAMO CASTILHO BRASIL,
matrícula nº. 5899895, no período de 08/09/2018 a 17/10/2018,
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 394551

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 057/2018 DPE/PA
PROCESSO Nº: 2018/462.369 - DPE/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 04/2018
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e a empresa Empresa Delta Publicidade
Ltda (CNPJ/MF Nº 04.929.683/0001-17)
OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de 01 (uma)
assinatura do jornal impresso e senha para acesso ao conteúdo
“ON-LINE” de “O LIBERAL”
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2018
VALOR GLOBAL: R$ 886,00 (oitocentos e oitenta e seis reais),
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
Programa: 03.122.1447.8458 - Fonte: 0101 - Elemento: 339039
Plano Interno (PI): 4210008458C - Gp Pará: 245945
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses de 19/12/2018 a 19/12/2019.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
REPRESENTANTE LEGAL: Ronaldo Maiorana
CPF/MF Nº: 175.825.552-87
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Romulo Maiorana, nº 2.473,
Marco, Belém/PA
CEP: 66.093-635
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora
Pública-Geral
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 394758

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2018
CONTRATO Nº: 001/2018

PROCESSO Nº: 2017/456.771 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e a empresa TICKET SERVIÇOS S/A
(CNPJ/MF nº. 47.866.934/0001-74).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato
supramencionado é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
contratual consoante dispõe a CLÁUSULA SEXTA do Contrato nº
01/2018 com vigência por mais 12 (doze) meses, a contar de
02/01/2019 a 02/01/2020.
DATA ASSINATURA: 19/12/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 245947
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: CLAUDIA GUEDES
NASCIMENTO SCALABRIN.
CPF: 249.409.528-00.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida das Nações Unidas, 7.815, 6º
andar, Torre II, Bairro: Pinheiros, CEP: 05.425-905, São Paulo/
SP.
ORDENADOR: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 391692

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
04/2018

PROCESSO Nº 2018/462.369 – DPE/PA
 A Defensoria Pública do Estado do Pará, órgão da Administração
Pública do Estado do Pará, neste ato representada pela Defensora
Pública-Geral, no âmbito das atribuições legais, conferidas
pelo inciso VII do art. 8º da Lei Complementar nº 054/2006,
com base nos elementos constantes nos autos do presente
processo e, fundamentado no art. 25, inciso I, e art. 26 da Lei
nº 8.666/93, para contratação direta norteada pelos princípios
da inexigibilidade e considerando os termos da documentação
constante no Processo nº 2018/462.369 DPE/PA, resolve,
autorizar a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para a contratação
direta com a empresa DELTA PÚBLICIDADE LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº. 04.929.683/0001-17, cujo objeto é a prestação
de serviços de fornecimento de 01 (uma) assinatura do jornal
impresso e senha para acesso ao conteúdo “ON-LINE” de “O
LIBERAL” pelo periodo de 12 (doze) meses, visando atender às
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará, no valor
global de R$ 886,00 (oitocentos e oitenta e seis reais), por meio
da Dotação Orçamentária: Programa: 03.122.1447.8458 - Fonte:
0101 - Elemento: 339039 - Plano Interno (PI): 4210008458C -
Gp Pará: 245945.

 Em consequência, autorizo a contratação da empresa DELTA
PÚBLICIDADE LTDA e determino que seja dada a devida
publicidade legal.
Belém, 19 de dezembro de 2018.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral
CPF/MF nº 517.526.382-04
Ratifi cação: A Defensora Pública-Geral, Jenifer de Barros
Rodrigues, em cumprimento a legislação vigente, ratifi ca a
Inexigibilidade de Licitação objeto do Processo nº 2018/462.369
DPE/PA.
Belém, 19 de outubro de 2018.

Protocolo: 394756
.

TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-
PROFISSIONAL

Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2018
Nº DO TERMO: 011/2014

Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº
34.639.526/0001-38) e Centro Educacional e Cultural da
Amazônia – CECAM (CNPJ nº 03.431.159/0001-59), mantenedora
da Faculdade de Teologia, Filosofi a e Ciências Humanas Gamaliel
– FATEFIG.
Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a prorrogação
do prazo de vigência constante na Cláusula Sétima do Termo de
Cooperação original, por mais 01 (um) ano.
Vigência: 31/12/2018 a 31/12/2019.
Valor: o presente termo não prevê transferência de recursos
entre as partes.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data de Assinatura: 19/12/2018.
Ordenadora Responsável: Jeniff er de Barros Rodrigues
(Defensora Pública Geral do Estado do Pará).
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav.
Padre Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 66.019-080)
e Centro Educacional e Cultural da Amazônia – CECAM (Rua Um,
s/nº, Bairro: Jardim Mariluci, CEP. 68459-490, Tucuruí/PA).

Protocolo: 393702

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Acolho o julgamento da Comissão Permanente de Licitação,
Acolho o julgamento da Comissão Permanente de Licitação,
corroborado pela análise da Secretaria deControle Interno, em
relação ao Convitenº 006/TJPA/2018, cujo objeto é a contratação
de empresa especializada para execução da obra de construção
da cobertura metálica no estacionamento do almoxarifado
central do TJPA,pelo valor global de R$-79.816,29 (setenta e
nove mil, oitocentos e dezesseis reais e vinte e nove centavos),
em favor da empresa CCM ENGENHARIA LTDA, adjudicando à
mesma o objeto do certame. Homologo a presente licitação, para
os devidos fi ns. Belém, 18 de dezembro de 2018. FRANCISCO DE
O. CAMPOS FILHO. SECRETARIO DE ADMINISTRACAO.

Protocolo: 394644
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 089/TJPA/2018
Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão
Eletrônico nº 089/TJPA/2018, cujo o objeto é a Contratação de
empresa especializada para fornecimento e instalação de ARCOS
DETECTORES DE METAL E RAQUETES DETECTORAS DE METAL
PARA PRÉDIOS DIVERSOS DO TJPA, com assistência técnica
durante o período de garantia. Todas as informações a respeito
do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.
gov.br. Belém, 19/12/2018. Secretaria de Administração do
TJPA.

Protocolo: 394962